
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33731   87Quarta-feira, 31 DE OUTUBRO DE 2018 

PORTARIA Nº.: 11052/2018 DE 29/10/2018
Nome: ANA LUCIA SANTOS MIRANDA
Matrícula:57190314/2 Período:11/01 à 24/02/19 Exercício:2018
Unidade:EE Pe Benedito Chaves/Belém
RETIFICAR

PORTARIA Nº.: 10938/2018 DE 23/10/2018
Retifi car na PORTARIA Nº 015979/2002 de 08/08/2002, que 
concedeu (60) dias licença especial, o triênio de 04/09/1985 
a 03/09/1988 para 26/09/1985 a 25/09/1988, referente ao 
período de 01/08/2002 a 29/09/2002, a servidora MARIA 
EPONINA FERREIRA GONÇALVES, Matricula 241911/1, Professor, 
lotada na Seção de Cadastro da Capital/Belém, para fi ns de 
regularização funcional.

ERRATA
ERRATA DA PORTARIA Nº.: 10881/2018 DE22/10/18

Nome:MARA GISELY MARTINS DA SILVA
Onde se lê: Periodo:04/11/18 a 18/12/18
Leia-se: Periodo:05/11/18 a 19/12/18
Publicada no Diário Ofi cial nº. 33.726/18 de 24/10/18.

ERRATA DA PORTARIA Nº.: 10837/2018 DE 
19/10/2018

Nome:LENIR SANTOS DE FREITAS
Onde se lê: Trienio:20/01/09 a 19/01/12
Leia-se: Trienio:20/01/15 a 19/01/18
Publicada no Diário Ofi cial nº. 33.726/18 de 24/10/18.

Protocolo: 378030

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

NÚCLEO DE LICITAÇÃO
COMUNICAÇÃOREGIME DIFERENCIADO DE CONTRATAÇÃO

RDC Nº 022/2018-CEL-NLIC/SEDUC
Processo nº 1.210.641/2017

A Secretaria de Estado de Educação / SEDUC, através da 
Comissão Especial de Licitação, designado pela PORTARIA Nº 
709/2018-GS/SEDUC, publicada no D.O.E 33.602 de 20/04/2018, 
comunica que após analise técnica da proposta, fi ca concedido 
prazo de diligência de 24 (vinte e quatro horas) para a empresa 
FR CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS E COMÉRCIO LTDA - EPP sanar 
os equívocos apontados, sob pena de DESCLASSIFICAÇÃO
Belém, 30 de outubro de 2018.
Nícolas Pinto Alves
Presidente da Comissão Especial de Licitação

Protocolo: 377979

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

.

ERRATA
.

AUTORIZAÇÃO DE AFASTAMENTO DE SERVIDOR PARA 
PARTICIPAR DE CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO

Número da Publicação: 371858
DOE: 33.719 de 11.10.2018
PORTARIA N° 2996/18 DE 05 DE OUTUBRO DE 2018
I - AUTORIZAR o afastamento Integral da servidora ANA CRIS-
TINA GUIMARAES DE OLIVEIRA, Id. Funcional nº 5314313-5, 
cargo de Professor Auxiliar, lotada no Departamento de Ginástica 
Arte Corporal e Recreação, para cursar Doutorado, na Universi-
dade Federal de Minas Gerais (UFMG), no período de 11.08.2018 
a 28.02.2021.
II – Conceder Bolsa Estadual de Pós-Graduação, no perío-
do de 11.08.2018 a 28.02.2021, nos termos da Resolução 
2056/09-CONSUN.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 377893
ERRATA - PROGRESSÃO FUNCIONAL

 TÉCNICO ADMINISTRATIVO
Número da Publicação: 279517

DOE: 33.559 de 16.02.2018
PORTARIA N° 359/18, de 06 de fevereiro de 2018.

CONCEDER ao(a) servidor(a) ERIKA DO SOCORRO MARTINS 
PESSOA, Id. Funcional nº 57202030/1, cargo de Atendente de 
Consultório Dentário B - II, lotado (a) no(a) Coordenadoria Ad-
ministrativa do Campus II, Progressão Funcional por Antiguidade 
período aquisitivo 2012/2016 (11.08.2012 a 10.08.2016), para 
referencia III da Classe B, do cargo de Atendente de Consul-
tório Dentário, integrante do quadro permanente de servidores 
Técnicos, Administrativos e Operacionais da UEPA, com vigência 
retroativa a contar de 24.01.2018.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
Número da Publicação: 355497
DOE: 33.690 de 30.08.2018

PORTARIA N° 2468/18, DE 27 DE AGOSTO DE 2018.
CONCEDER ao(a) servidor(a) SILVIO ALESSANDRO DE JESUS 
PINTO, Id. Funcional nº 57202854/1, cargo de Auxiliar de Servi-
ço B - IV, lotado na Diretoria de Administração de Recursos Ma-
teriais, Progressão Funcional por Antiguidade, período aquisitivo 
2016/2018, para referencia I da Classe C, do cargo de AUXILIAR 
DE SERVIÇO, integrante do quadro permanente de servidores 
Técnicos, Administrativos e Operacionais da UEPA, com vigência 
retroativa a contar de 09.08.2018.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
Número da Publicação: 368187
DOE: 33.712 de 02.10.2018
PORTARIA N° 2901/18, de 25 de setembro de 2018.
CONCEDER ao(a) servidor(a) SONIA IRENE DOS SANTOS DEL-
GADO, Id. Funcional nº 5762731/3, cargo de Técnico de Labo-
ratório B - II, lotada na Coordenadoria Administrativa do Cam-
pus II, Progressão Funcional por Antiguidade, período aquisitivo 
2016/2018, para referencia III da Classe B, do cargo de Técnico 
de Laboratório, integrante do quadro permanente de servidores 
Técnicos, Administrativos e Operacionais da UEPA, com vigência 
retroativa a contar de 31.08.2018.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 377888

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Nº 001/2018
Processo: 2017/451069 - UEPA
OBJETO: O presente instrumento tem por objeto promover a 
mútua cooperação técnica, científi ca e acadêmica com vistas ao 
desenvolvimento de projetos e parcerias entre os partícipes, vi-
sando à implementação de ações de cooperação técnica, desen-
volvimento de estudos, diagnósticos, pesquisas, assessorias téc-
nicas, projetos e programas científi cos, atividades em programas 
científi cos, atividades em programas e projetos compartilhados e 
previamente defi nidos e acordados pelos partícipes.
JUSTIFICATIVA: Formalização de parceria entre instituições.
DATA DE ASSINATURA:30/10/2018
INÍCIO DA VIGÊNCIA: 30/10/2018
TÉRMINO DA VIGÊNCIA: 29/10/2023
FORO: Belém-Pará
PARTES:
BENEFICIÁRIO ENTE PÚBLICO:
Razão Social: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ – UEPA
CEP: 66050-340
Logradouro: Rua do Una, nº 156
Bairro: Telégrafo
Cidade: Belém
UF: Pará
Dados do Responsável pela Parte: Rubens Cardoso da Silva
CONCEDENTE:
Razão Social: COORDENAÇÃO DAS RESIDÊNCIAS MÉDICAS DE 
SANTARÉM - COREME
Logradouro: Av. Plácido de Castro, nº1399
Bairro de Aparecida
CEP: 68.040-090
Cidade: Santarém
UF: PA
Dados do Responsável pela Parte: Alberto Mariano Gusmão To-
lentino
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Nome: Rubens Cardoso da Silva

Protocolo: 377878

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL,  
TRABALHO,  EMPREGO E RENDA

ERRATA
.

ERRATA
CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 48/2012/SEAS

Publicado no Diário Ofi cial nº 33.729 de 29 de outubro de 2018. 
Numero de protocolo nº 377383
Onde se lê:
Vigência: 03/10/2018 a 04/04/2018
Leia-se:
Vigência: 03/10/2018 a 04/04/2019

Protocolo: 377829

DIÁRIA
PORTARIA Nº 3059/2018 

 SEASTER, 25 DE OUTUBRO DE 2018
Nome: NAASON ANDRE DE SOUSA
Cargo: COORDENADOR  Matricula Nº 994444
Origem: BELÉM /PA  Destino: MANAUS /AM
Período: 12 a 15/11/2018  Nº de diárias: 03 e ½ (três e meia)
Objetivo: de participar do 42º Encontro do FONACEAS.

PORTARIA Nº 3073/2018 
 SEASTER, 25 DE OUTUBRO DE 2018

Nome: WILSON GUERREIRO DE HOLANDA
Cargo: MOTORISTA  Matricula Nº 3216640/1
Origem: BELÉM /PA  Destino: ABAETETUBA /PA
Período: 29/10 a 05/11/2018  Nº de diárias: 07 e ½ (sete e 
meia)
Objetivo: conduzir o veiculo com equipe técnica da SEASTER no 
município.

PORTARIA Nº 3091/2018 
 SEASTER, 26 DE OUTUBRO DE 2018

Nome: DAVID VIEIRA DA ROSA  Cargo: COLABORADORA EVEN-
TUAL
Origem: BELÉM /PA  Destino: SÃO MIGUEL DO GUAMÁ/PA
Período: 16 a 17/10/2018.  Nº de diárias: 01 e ½ (uma e meia)
Objetivo: de ministrar palestra e assessorar realização da Confe-
rencia Municipal da Criança e do Adolescente no Município.

PORTARIA Nº 3092/2018 
 SEASTER, 26 DE OUTUBRO DE 2018

Nome: MARIA CÉLIA DERECI DOS SANTOS FARIAS
Cargo: ASSIST. SOCIAL  Matrícula: 3202461/1 
Origem: BELÉM/PA  Destino: NOVA ESPERANÇA DO PIRIÁ, GAR-
RAFÃO DO NORTE E MÃE DO RIO/PA
Período: 14 a 20/10/2018  Nº de diárias: 06 e ½ (seis e meia)
Objetivo: de realizar busca ativa e ações de cidadania etc. nos 
município.

PORTARIA Nº 3093/2018 –
SEASTER, 26 DE OUTUBRO DE 2018

Nome: DULCILEA FERREIRA ABREU
Cargo: ASSISTENTE SOCIAL  Matrícula nº 3203093/1
Origem: BELÉM/PA  Destino: NOVA ESPERANÇA DO PIRIÁ, GAR-
RAFÃO DO NORTE E MÃE DO RIO/PA
Período: 14 a 20/10/2018  Nº de diárias: 06 e ½ (seis e meia)
Objetivo: de realizar busca ativa e ações de cidadania etc. nos 
município.

PORTARIA Nº 3094/2018 
SEASTER, 08 DE OUTUBRO DE 2018

Nome: MARCOS FLAVIO DO ROSÁRIO RIBEIRO
Cargo: MOTORISTA  Matricula Nº 5938895/1
Origem: BELÉM/PA  Destino: IGARAPÉ MIRI E MOCAJUBA /PA
Período: 22 a 27/10/2018  Nº de diárias: 05 e ½ (cinco e meia)
Objetivo: de conduzir equipe técnica nos município.

PORTARIA Nº 2690/2018 –
SEASTER, 19 DE OUTUBRO DE 2018

Nome: EUGENIO NUNES TAVARES
Cargo: TÉCNICO – B  Matricula: 3255808/1
Origem: BELÉM/PA  Destino: SÃO PAULO /SP
Período: 05 a 12/11/2018.  Nº de diárias: 07 e ½ (sete e meia)
Objetivo de coordenar e acompanhar grupo de artesãos etc..
HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda

Protocolo: 378163

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1156/2018-GAB/PRES-BELÉM, 30 DE 
OUTUBRO DE 2018-O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE 
ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ no uso das 
atribuições legais conferidas pelo Decreto Governamental de 
18.04.2016, publicado no DOE nº 33.111 de 19.04.2016 a contar 
de 01.01.2015 e do art. 199 da Lei nº 5.810/94.Considerando o 
Memorando nº 08/2018 de 16.10.2018 e despachos da ASPAD 
de 26.10.2018 e do Presidente da FASEPA de 30.10.2018.
RESOLVE:Art. 1º. PRORROGAR com base no art. 208 da Lei nº 
5.810/94, a apuração do Processo Administrativo Disciplinar nº 
2018/150178, PAD nº 07/2018, constituído pela PORTARIA Nº 
749 de 25.07.2018, publicada no DOE nº 33.664 de 25.07.2018, 
por mais 60 (sessenta) dias a partir de 26.09.2018.Art. 2º. 
Esta Portaria entra em vigor com data retroativa a contar de 
26.09.2018.REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E 
CUMPRA-SE.SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS-Presidente da 
FASEPA.  

Protocolo: 378041
PORTARIA Nº.  1152 DE 26 DE OUTUBRO DE 2018

CONCEDER; 10 (DEZ) dias de LICENÇA PATERNIDADE ao ser-
vidor RAFAEL VENICIOS TEIXEIRA COSTA GOMES, MATRICULA 
N° 5908985/2 ocupante do cargo de MONITOR lotado na UASE 
CSEM no período 03/10/18 á 12/10/2018.

PORTARIA Nº. 1129 DE 18 DE OUTUBRO DE 2018
 REVOGAR A PORTARIA Nº 1308 DE 13/11/2015, publicada 
no DOE nº. 33013 de 17/11/2015. Que Designou a servidora 
NOEMIA MARQUES FURTADO, matrícula nº. 3220257/2 
ocupante do cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, para exercer, 


